## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm|| Maii Et Ivnii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258 - 10263**

De S. Petro Cælestino.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

Accidit hoc intra duo festa Assumptionis & Natiuitatis beatissima Mariae. Crescebat autem dolor eius indies, & semper deterius habebat: nec quisquam scire poterat, quo morbo laboraret, nec ipse quid passus esset, cuiquam aperire volebat. Tandem sacram vnctionem & Eucharistiam percepit. Ipsijs ferijs S. Martini in terram super stratum licium, tanquam mox moriturus depositus est, & fratres ex more dicebant septem psalmos, quos pœnitentiales vocant, & litanias pro felici eius obitu. Cùm ventum esset ad eum locum, vt fratres dicerent: S. Dunstane, intercede pro anima eius, idque spe impetrandi auxilij, quam erga sanctissimum illum patrem suauis conceperat, iterarent, cœpit æger, iam propè animum exhalans, respirare, & circumstantes piè intueri. Nos igitur, qui propius adstabamus, inclinauimus nos ad illum, scire volentes, quid peteret. Tum ille: Ponite me, quæso, inquit in lectum meum. Eo facto, Henricū Priorem, cuius supra meminimus, accersit, ei rem totam explicat, malæ voluntatis suæ agit pœnitentiam, petit veniam & absolutionem: dicit se nullo pacto mori posse, nisi id notum prius fecisset, & pœnitentiæ remedio atque absolutione potitus esset. Prior admiratus Dei misericordiam, eum absoluit, & iniunxit pœnitentiam. Tunc ille mēte exhilaratus, & quòd nihil peccati intra conscientiam sentiret, quod confessus non esset, Deo gratias agens, petijt vt iam sibi liceret abire è corpore. Dixit autem ei Prior: Proficiscere cum benedictione omnipotentis Dei: Comes itineris tui sit beatus & pius pater Dunstanus, & suscipiat te in regnum suum filius Dei, Dominus noster Iesus Christus. In his verbis prius, quàm è lecto deponi posset, reddidit spiritum. Dein de Priore omnia in fratrum conuentu referente, iuuenis, quem fugæ focium delegerat Eduardus, surrexit, & humi stratus cum lachrymis confessus est, se in fugam quidē illi confensisse, sed prorsus ignorasse, quid ei S. Dunstanus fecisset.

Monachus quidam eiusdem loci nomine Egeluinus, ea tempestate, qua, vt diximus, Comitum potiùs more, quàm pauperum monachorum, nihil rei propriæ habebat, illi monachi viuebant, cum bona venia archiepiscopi & fratrum, profectus est Hierosoly mam, commendans se beato Dunstano, eiq; pollicens, si saluum ipsum duceret & reduceret, præciosum pallium se illi empturum, secumq; allaturum. Iuit pro sperè: rediens per Constantinopolim, illic pallium magni precij emit. In Gallia cisalpina incidit in exercitum Imperatoris: & honesti quidem viri eum reuerenter salutabant: sed vbi ad postremos venit, homines viles & ignauos, mula sua cum sarcinis spoliatus est: sed ipse cum socijs illæsus dimissus est. Valdè autem dolens sibi pallium eripsum, Dunstanum obnixè precabatur, ne illud auferri ita pateretur. Et ecce tibi, vix ea prece finita, mula inter manus prædonum incipit ferocire, ore & pedibus eos lacera re, & tandem cum sarcinis aufugere ad dominum suum, qui cum ea lætus redijt in patriam, & S. Dunstano obtulit pallium, quod ex voto debebat. Cætera miracula, ne simus onerosi, prætermisimus.

En quid cōserat inuocatio Sanctorum.

Obserua mi raculum.

## VITA BEATI PETRI CÆLESTINI, AVTHORE PETRO DE ALIACO, CARDINALE CAMERACENSIS.

*Primus liber ea continet, quæ ab ipso Cælestino de prima sua conuersione & conuersatione manu propria conscripta, in eius cella reperta sunt.*

### PROLOGVS PETRI ALIACENSIS.

Haritatis quorūdam venerabilium patrū vestri sacri ordinis, fratres charissimi, precibus inclinatus, timens licet ac trepidus, scribe re præsumo: quis de quo? Sanè Petrus de Petro, episcopus de episcopo: sed paruus de maximo, infimus de summo, scelestus quoq; ac peccator indignissimus, de cælesti ac dignissimo vestri sancti gregis pastore primo atque præcipuo, immò totius olim Christianæ Ecclesiæ sanctissimo præfule Cælestino. Cuius vitam gesta q; mirifica vniuersum iam per orbem radiantia, dum literis commendare, verbisq; meis pollutis potiùs, quàm politis laudibus illustrare gestio, rem vtiq; meis viribus, meis quoque imparem meritis aggredior: vercorque ne pondere laudis, quæ meruit, obrutus, magis imbecillitatem ingenij mei, & eloquij ruditatem detegam, quàm vir.

virtutes suas, sicut æquum est, repræsentem. Sed de superno confusus auxilio, sanctique huius ac orationum vestrarum suffragio, historiam ordior.

*De ortu eius, & sancta indole. Cap. 1.*

**P**ETIT itaque vir eximia virtute laudabilis, re ac nomine <sup>19. Maij</sup> Petrus, in petra, quæ Christus est, firmiter stabilitus, stabiliterque firmatus. Qui super huius solidæ petræ in dissolubili fundamento à puerilibus initijs per incrementa virtutum proficiens, vsque in virum perfectum meruit pervenire. Hic ergo Abrutij in partibus Apuliæ natus, spiritu quàm carne, & animo quàm origine nobilior, ex parentibus mundana generositate humilibus, sed Christiana virtute nobilibus ortus est. Fuerunt autem patri eius, Auglerio nomine, ex Maria vxore sua, instar patriarchæ Isaac, filij duodecim. Vacabant deuoti parentes, quantum eis facultas erat, hospitalitati pauperum, & eleemosynarum largitioni, alijs quoque pijs operibus: & Deo, vt de data sibi ab eo prole vnum aliquem deligeret suis seruitijs specialius mancipandum, assidujs supplicijs & indefessis orationibus postulabant. Nec sua spe frustrati sunt: quia non deserit Deus sperantes in se. Hunc nempe ex duodecim fratribus, velut alterum Ioseph à Deo singulariter dilectum, & suis fore prælectum obsequijs, diuina prouidentia, sapienter cuncta prouidens, multis indicijs, signis mirabilibus ac memorabilibus declarauit. Nā in natiuitate sua matri eius, dū puer egrederetur ex vtero, quasi quadam religiosa veste indutus apparuit. Cumque vix sextū attigisset annum, tanta tamque mirabilis in eo diuina gratia relucebat, vt nihil sanctum ac religiosum auditu perciperet, quod in corde reconditum non seruaret. Vnde & de cordis sui thesauro bona proferens, matri suæ sæpè dicere solitus erat: Volo esse bonus seruus Dei. Sic spiritus libertatis vbi vult spirans, diuinam huic puero seruitutem suauiter inspirabat. Sic puer sanctus proficiebat ætate, sed supra ætatem, Spiritu sancto cooperante, magis magisque proficiebat sapientia & gratia apud Deum & homines. Quamobrem magnificabat mater eius dominum, & in Deo salutaris suo spiritualiter exultabat.

*Patria S. Petri.*

*Parentes.*

*Signa futuræ sanctitatis eius.*

*Ioan. 3.*

*De scholæ eius, & diabolica aduersus eum inuidia. Cap. 2.*

**I**AM verò defuncto patre suo in senectute bona, relicta vxore cum septem filijs, (tūc enim alij obierant) beata mater, & verè tali prole beata, filium hunc suum tradere scholæ ac studio literarum decreuit. In ea autem nocte, qua priori die puer legere cœpit, defunctus pater cuidam commatri suæ in somnis apparuit, dicens ei: Constituit vxor mea filium nostrum Petrum liberalibus tradere studijs, O quàm benè mihi, sibi que ac alijs multis! Dic ergo ei, vt si vnquam me verè dilexit, nunc in hoc ostendat, quòd constanter perficiat, quod incepit. Nec hoc absque speciali Dei prouisione factum esse credendum est. Nam humani generis inimicus, felicibus huius pueri successibus inuidens, sanctum matris propositum per se suosque ministros impugnare satagebat. Tentabat in primis puerum, ne studio animum atque operam daret. Tentabat etiam de inuidia fratres eius, sicut olim fratres Ioseph, improperabantque matri, quòd ipsis laborantibus, ille ocio vacaret & quieti. Tentabat rursus quædam illius terre diuitem, qui puero blandiens, dicebat quòd suorum omnium eum hæredem constitueret, vt sic per secularia desideria animum, seu verius diabolicum virum, qui suadebat ei hunc à studio tollere, & alium minorem filium literis instruere, quia hic citò moriturus esset, nec fieret, vt ipsa sperauerat, seruus Dei. At nec sic tamen potuit constans ac fortis mulier à suo mutari proposito. Recordabatur quippe atque inde confortabatur, cogitabatque ac sapius animo reuoluebat, quæ dicta fuerant de puero, & verificabatur in ancilla, quod de Domina Euangelium loquitur: Maria conseruabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. *Luc. 2.*

*Dæmonis aduersus eum machinamenta.*

*De diuinis consolationibus ac miraculis circa eum ostensis. Cap. 3.*

**F**idelis autem Deus, qui neminem vltra, quàm possit ferre, tentari permittit, post memoratas tentationes diabolicas, etiam diuinas consolationes adhibuit, deditque, sicut ipse in scriptura promittit, cum tentatione prouentum. Si modum quæris, audi mirum dictu, audituque, nouum atque insolitum. Erat puer iste simplicissimus adhuc, & iam primum breui in tempore Psalterium didicerat legere. Cum beatissimam Virgini-

*1. Cor. 10.*

*Ibidem.*

nem & sanctum Iohānem Euangelistam stantes iuxta crucem Iesu sapē videret, visus est ad ipsum descendere, eumque consolando Psalms cum ipso dulcissimē decanta-  
sfrui  
 asola  
 us ad  
 puer. re. Angelos quoque de celo lapsos, velut pædagogos suos eū instruendo, vidit in som-  
 nis sibi assistere, et si quid fortē puerili more cum suis coactis minis decens aur di-  
 cere aut facere, à diabolo tentatus fuisset, suavi cum increpatione piāq; cætigatione  
 corripere. Vidit præterea mater eius in somnis, quod puer iste custos erat multarum,  
 sicut nix, candidarum ouium: quod ipsa nimis literaliter intelligens, non parua turba-  
 tionis sibi primitus causa fuit: sed postea turbatio hæc in admirationem, & admiratio  
 in consolationem versa est. Nam filius, cum vix esset duodecim annorum, iam quasi  
 prophetico spiritu somnium spiritualiter exponens, se multarum bonarum animarū  
 futurum pastorem esse prædixit.

*De miraculis in matre & filijs diuinitus exhibitis. Cap. 4.*

**S**ed nec silenda sunt stupenda miracula, quæ ad consolationem matris & filij Domi-  
 nus facere dignatus est: fuerat mater triginta annorum spatio & amplius iam graui  
 infirmitate detenta, quod dexteri lateris debitum vigorem vsuq; perdidit. Ipsa,  
 vt Deo deuota & fide plena, spe curationis ad locum quendam sanctum peregrè pro-  
 ficiscitur, & vna nocte priori sanitati restituta curatur. Hic quoq; filius eius, dum ad  
 huc trium annorum puer esset, ligno acuto in dextero oculo percussus, excecatur. De-  
 sperantibus autē medicis de naturali cura, nō desperabat mater de spirituali medicina:  
 sed de beata Virgine confidens, ad quandā eius ecclesiam puerū deferens, ibi vna nocte  
 vigilat & orat: & dum maternus oculus inter deuota precū suffragia lachrymatur, o-  
 culus filij ipso manē sanus & absq; macula restauratur. Quid plura? Alius etiā filius iā ad-  
 ultus, dum messem cōponeret, arista frumenti eius oculo in hærete, multis diebus huc  
 atq; illuc discurrens, quærensq; auxilium, & non inueniens, die ac nocte præ dolore ni-  
 mio clamitabat. Cui mater compatiens, ad priorem medicam conuertitur, & vt huic  
 filio, sicut & alteri, medelam adhibeat, humiliter deprecatur. Et ecce adueniente diei  
 luce, minor filius in fratris oculum respicit, & aristam, quæ erat in oculi medio, sine  
 vlllo medicamine, solis eam apprehendens digitis, foras mittit, sanitatemq; restituit.  
 Rursum deuota mater, quodam magnæ famis tempore deficiente sibi pane, cum pro  
 sua suorumq; sustentanda vita nullum humanum superesset remedium, ad diuinum,  
 & iam in se ac suis filijs expertum, refugit subsidium, conuertitq; se ad Dominum, &  
 suppliciter orat, vt huic necessitati misericorditer prouideat. Manē autem imperat fi-  
 lio, vt falcem tollat, & in agrum vadat: Recusabat ille, dicens: Ad quid vadam? Messis  
 quidem adhuc viret, nihil proficiam. Nondum enim tempus erat messis. Tandem ta-  
 men agrum ingreditur, matri obediens, in cuius medio tanta messis alba & matura,  
 quanta eis erat necessaria, inuenitur. Nec prætereundum arbitror aliud memorabile,  
 quod eidem mulierculæ contigit, miraculum. Cum enim esset ad Dei sanctos deuo-  
 tissima, & eorum festiuitates magno cū honore coleret, in festo decollationis B. Iohā-  
 nis Baptistæ, quia sequenti die panem facere opus erat, sero illo fermentum dispone-  
 re volens, cœpit cum timore aquam in farinam mittere. Et ecce tota farinæ massa  
 subito visa est vermibus scatere. Tūc illa tremens, & in terram cadens, à Deo veniam  
 precatur, & statim farina in statum pristinum reuertitur. Magna sunt hæc & mira o-  
 pera tua, Christe, & siue matris, siue filij, siue (vt piè credimus) vtriusque meritis facta  
 sint, ad tui nominis gloriam, & in huius sancti reuerentiam, perpetuis erūt seculis præ-  
 dicanda.